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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 51/KH-MTTQ-BTT Tam Kỳ, ngày 04 tháng 03 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền, phổ biến và xây dựng pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở, 

xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện 

hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư năm 2025 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-MTTQ-BTT ngày 19/02/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật; tham gia hòa giải cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư  năm 

2025; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam thành phố năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phố biển pháp luật và thực hiện các nội dung 

nêu trên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp 

phần nâng cao sự hiểu biết, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức và các tầng lớp Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia tuyên truyền, 

chấp hành pháp luật và hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam các cấp tham gia thực 

hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; phát huy tinh thần tự quản của Nhân dân trong xây dựng và thực hiện hiệu 

quả hương ước, quy ước ở khu dân cư. 

2. Yêu câu 

- Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, gắn với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt 

trận năm 2025; 

- Phát huy vai trò của các Ban tư vấn, cộng tác viên, cá nhân tiêu biểu, 

người uy tín trong các tôn giáo, đồng bào các dân tộc; đảm bảo sự phối hợp giữa 

Ủy ban MTTQ Việt Nam với các tổ chức thành viên cùng cấp trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật; 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật phải được thực hiện 

kịp thời, thường xuyên, tập trung lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ 

biến phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; tổ chức, triển khai có trọng 

tâm. 
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- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và tham gia xây dựng pháp luật 

- Tập trung tuyên truyền các văn bản Luật vừa được Quốc hội khóa XV (kỳ 

họp thứ 8, thứ 9) thông qua, trọng tâm: Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Quy hoạch 

đô thị và nông thôn, Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Luật Trật tự, 

an toàn giao thông đường bộ... 

- Phối hợp với cơ quan nhà nước cùng cấp tiếp tục tổ chức triển khai Đề án 

"Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027" (phê duyệt kèm theo 

Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ). 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với Thường 

trực HĐND, các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức truyền thông chính sách có 

tác động lớn đến xã hội, đến quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; tham 

gia góp ý vào các dự án luật, pháp lệnh, các văn bản quy phạm pháp luật theo 

chương trình xây dựng luật của Quốc hội; xây dựng chính sách pháp luật của tỉnh, 

địa phương trong năm 2025. 

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, dự 

án luật theo yêu cầu của các cấp. Trọng tâm: Tổ chức Hội nghị góp ý đối với Dự 

thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng cùng cấp nhiệm kỳ 2025-2030; hội nghị 

góp ý đối với dự thảo Luật Hoạt động từ thiện, nhân đạo, Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND (sửa đổi) và dự 

thảo nghị quyết, quyết định của HĐND, UBND cùng cấp; tham gia góp ý các dự 

thảo Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi), Luật Chuyển giao người đang chấp hành 

án phạt tù, Luật Việc làm, Luật Nhà giáo, Luật Quản lý phát triển đô thị... 

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII(); Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII(); Quy định số 124-

QĐ/TW ngày 25/12/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đăng khóa XIII(3); Nghị 

quyết số 29-NQ/TU ngày 11/4/2023 của Tỉnh ủy(4); Chi thị số 37-CT/TU ngày 

18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy(5); Nghị quyết số 56-NQ/TW ngày 

25/11/2024 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII(6); Kết luận 

số 09-KL/TW, ngày 24/11/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

 
() Về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn 

vinh, hạnh phúc. 
() Về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 
(3) Về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện 

đạo đức,  lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên 
(4) Về tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, đảm bảo quyền làm chủ 

của Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 
(5) Phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội. 
(6) Về tiếp tục đổi mới, sắp xếp bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 
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XIII(7); Đề án số 25-ĐA/TU, ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy về tổng thể đổi mới, 

sắp xếp tổ chức bộ máy cấp tỉnh, cấp huyện... 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia các 

Cuộc thi tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở(8), Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

Truyền thống, lịch sử, văn hóa; lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Nam(9). 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ(10): Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ(11); Thông tri số 40/TTr-MTTW-

BTT ngày 26/3/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt 

Nam(12); Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh(13) và 

Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh(14)…; vận động 

Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tinh thần tự quản, tham gia quản lý xã hội theo 

phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ 

hưởng" tại địa bàn khu dân cư. 

- Tập trung tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt 

nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ 

Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, 

nhiệm kỳ 2024-2029. 

- Tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Thành 

ủy, HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triên kinh tế - xã hội của địa phương và 

nhiệm vụ trọng tâm công tác MTTQ Việt Nam các cấp năm 2025. 

- Tăng cường tuyên truyền văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, 

của tỉnh, thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Trọng tâm: 

Chương trình hành động số 19/CTr-MTTW ngày 19/01/2017 của Ủy ban Trung 

ương MTTQ Việt Nam về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Kế hoạch 

số 107-KH/TU ngày 07/01/2022 của Tỉnh ủy(15); tổ chức quán triệt, triển khai thực 

hiện Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị(16); Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị(17); Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 

 
(7) Về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy  của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả”. 
(8) do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức. 
(9) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức. 
(10) Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 
(11) Về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 
(12) Về tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn và Ban Giám sát đầu tư của cộng 

đồng. 
(13) Quy định biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 
(14) Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng Nam.  
(15) Về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên 

suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 
(16) Về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ, thay thế Quy định số 

205-QĐ/TW ngày 23/8/2019 về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền 

của Bộ Chính trị.  
(17) Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 



4 

 

11/10/2023 của Chính phủ(18); Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (ban 

hành kèm theo Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh) 

và các chương trình, kế hoạch của Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực tỉnh, thành phố năm 2025... 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 36/KH-MTTQ-BTT ngày 06/02/2025 

của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện Kết luận số 54-

KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-

QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân 

dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển 

hóa" trong nội bộ. Trong đó, tích cực vận động Nhân dân trực tiếp tham gia góp 

ý, phản ánh với Đảng về những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính tri, đạo đúc, 

lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" của cán bộ, đảng viên. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật Việt 

Nam gắn với phong trào thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam chủ trì, phát động, 

đặc biệt là lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 

các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống 

nhất Việt Nam - Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2025) 

và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025. 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với UBND 

thành phố hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã triển khai một số nội dung 

cụ thể sau: 

- Tham gia quản lý Nhà nước về hòa giải ở cơ sở; vận động tổ chức, cá 

nhân chấp hành pháp luật, giám sát việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở; 

phối hợp với chính quyền cùng cấp kiểm tra, tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động 

hòa giải ở địa phương. 

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã cùng các tổ chức thành viên 

tham gia tổ chức thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở. 

- Đề nghị các tổ chức thành viên cùng cấp, trong phạm vi chức năng, nhiệm 

vụ của mình có trách nhiệm thực hiện hoạt động hòa giải ở cơ sở theo quy định 

của pháp luật. 

3. Phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành 

viên cùng cấp tổ chức giám sát việc đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; phối hợp kiểm tra, theo dõi, giải quyết kiến nghị, phản ánh, 

 
(18) Về chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030. 
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khiếu nại, tố cáo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương trong thực 

hiện tiêu chí Thực hiện dân chủ ở cơ sở(19). 

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động Nhân 

dân tham gia xây dựng, thực hiện và giảm sát việc thực hiện hương ước, quy ước 

và pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đông dân cư 

(theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng 

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư). 

Hướng dẫn Uy ban MTTQ Việt Nam cấp xã có trách nhiệm hướng dẫn, 

giám sát việc tổ chức để cộng đồng dân cư bàn, quyết định và thực hiện các nội 

dung của hương ước, quy ước trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Xây dựng kế hoạch; hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam cấp xã tuyên truyền, phổ biến và xây dựng pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ 

sở, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện hương ước, 

quy ước ở cộng đồng dân cư năm 2025; 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa 

giải; nâng cao hiệu quả công tác hòa giải trong việc giải quyết mâu thuẫn, tranh 

chấp tại cộng đồng dân cư và tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân.  

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương tổ chức triển khai, thực hiện và tổng 

hợp báo cáo kịp thời về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy 

định. 

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương;  

- Phối hợp với bộ phận Tư pháp địa phương tiếp tục rà soát, củng cố, kiện 

toàn tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; đề xuất UBND cùng cấp bảo 

đảm kinh phí hoạt động cho tổ hòa giải theo Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND 

ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở 

cơ sở; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người 

dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

- Định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố (qua bộ phận Văn phòng). Thời gian báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 

25/5/2025; báo cáo năm 2025 gửi trước ngày 25/10/2025 (kèm theo phụ lục số 

liệu).  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa giải 

cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận 

 
(19) Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 



6 

 

pháp luật và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư năm 2025, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

 TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban DC-PL Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Thường vụ Thành ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Các tổ chức CTXH thành phố; 

- Ban tư vấn DC-PL UBMTTQVN thành phố; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Lưu: VP, VT. 

 

 

 

 
Nguyễn Ba 
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